
Sugrąžinkime pagarbą kapinėms
Nevalia suarti pilkapio. Jis liudija mūsų protėvius. Gerbiame partizanų palaikus, sovietų kadaise išniekintus.  
2019 metais Gedimino kalne rasti 1863-1864 m. sukilėlių vadų Zigmanto Sierakausko ir Konstantino 
Kalinausko ir jų 19 bendražygių palaikai.  Jie tapo Lietuvos, Baltarusijos, Lenkijos ir Ukrainos vienybės 
simboliu.

Įsivaizduokime, kaip būtų nuostabu Vilniaus pilies jurisdikcijoje rasti tūkstančius Didžiosios Lietuvos 
Kunigaikščių globojamų šešiolikto, septyniolikto ir aštuoniolikto amžiaus gyventojų palaikų. Įsivaizduokime, 
kad šių gyventojų palikuonys išsklaidyti po visą pasaulį, JAV, Europą, Pietų Ameriką ir Afriką, bet jų mintys vis 
grįžta į Lietuvą.  

2020 m. „Alkas“ portalas paskelbė eilę straipsnių apie seniausias Vilnaus žydų kapines.  Jos buvo Vilniaus 
pilies jurisdikcijoje, kitoje pusėje Neries nuo pilies.  2025 metais Lietuvos vyriausybės kanceliarija ir Vilniaus 
miesto savivaldybė pažymėjo šių kapinių ribą akmenine siena.  Pagarba šioms mūsų kapinėms vienija Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės palikuonis, Europos Sąjungos piliečius, NATO karius.

Šiomis dienomis draugijos „Gerbkime kapines“ dalyviai rašė laiškus Lietuvos Respublikos Seimo Kultūros 
komitetui.  Lietuvos šalininkų vienybės simboliu yra būtent šios kapinės ir ne rūmai, kuriais sovietai šias 
kapines išniekino.   Andrius Kulikauskas

www.kapines.com



                Lietuvos dvasinės laisvės simbolis
`Sporto rūmai – statinys, simbolizuojantis ne tiek laisvę, kiek šimtmečius besitęsiantį kapinių niekinimą. Ir šių 
dienų siekis paskelbti jį „šventove“ reiškia pratęsti sovietų nežmonišką tradiciją.

Šiose kapinėse palaidota galybė dvasinių autoritetų, mokytojų, Vilniaus Talmudo leidėjų pradininkų ir 
mokslininkų, kurių darbo vaisiais šiandien ir iki dienų pabaigos gardžiuosis šimtai tūkstančių mokinių visame 
pasaulyje, kurių vardai ir mokymas skamba ir skambės nenutrūkstamai. Jie yra žydų tautos šaknys, išminties 
syvais maitinančios mūsų sielas.

Kaip kad lietuvių šaknys yra Vytautas Didysis, Donelaitis, Maironis, Vaižgantas, Basanavičius ir daug kitų 
iškilių asmenybių. Ar leistumėte kitiems ar sau niekinti jųjų palaidojimo vietą, paskelbdami „šventove“ barbarų 
primestą pseudo vertybę, nubraukdami tikrąsias vertybes?  Tikime, kad ne.

Tikime, kad Šnipiškių žydų kapinėms bus sugrąžinta pagarba ir jos vėl virs rimties bei susikaupimo vieta. Tik 
tokia ir jokia kita - ne pramogų ir linksmybių, ne muziejų ar memorialo erdve, ko yra siekiama dabar, bandant 
atgaivinti Sporto rūmų demoną.

Toks žingsnis būtų tikras Lietuvos dvasinės laisvės simbolis, brangiausias ir amžinas palikimas ateitiems 
kartoms!   Ruta Bloshtein
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